УИД 68RS0№-53

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2025 г. г. Тамбов

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего Назаровой О.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО18,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова ФИО19, помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова ФИО20, ФИО21,

подсудимого ФИО16, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов Тамбовской области ФИО22, предоставившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним-специальным образованием, холостого, состоящего в гражданско-трудовых отношениях в строительной организации, военнообязанного, осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Тамбова по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 7000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 20 минут, ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, пришли в ООО «Бегемот» магазин «Бегемот», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени, перед тем как зайти в магазин, у ФИО16 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Бегемот», в результате чего они вступили в преступный сговор. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «Бегемот», ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, действуя по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале ООО «Бегемот» магазин «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, распределили между собой преступные роли и договорились действовать согласованно. 

Так, согласно достигнутой устной договоренности, в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО16 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, о возможной опасности. В свою очередь, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, действуя в указанные время и дату, находясь по указанному адресу, воспользовавшись отсутствием в торговом зале указанного магазина посторонних людей и сотрудников магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с торгового стеллажа взял:

- банку ФИО17 торговой марки «ФИО17 Блэк» в количестве 2 шт. массой 100 грамм 1 шт., стоимостью за единицу товара с учетом НДС и торговой наценки 1199 рублей 99 копеек, которая составляет итоговую цену товара, реализуемого в магазине на ДД.ММ.ГГГГ, а всего на сумму 2399 рублей 98 копеек за 2 единицы, и передал ФИО16, которые тот спрятал в надетые на нем штаны;

- банку ФИО17 «ФИО17 Ред» массой 100 грамм в количестве 1 шт., стоимостью за единицу товара с учетом НДС и торговой наценки 1099 рублей 99 копеек, которая составляет итоговую цену товара, реализуемого в магазине на ДД.ММ.ГГГГ, и передал ФИО16, которые тот также спрятал в надетые на нем штаны, тайно похитив таким образом товар на общую сумму 3 499 рублей 97 копеек.

Далее, пройдя мимо кассовой зоны магазина по указанному адресу в 21 час 42 минуты не оплатив вышеуказанный товар, ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, покинули помещение магазина ООО «Бегемот», после чего распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, действуя по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитили имущество ООО «Бегемот» из магазина «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 3 499 рублей 97 копеек с учетом НДС и с учетом торговой наценки, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, пришли в ООО «Бегемот» магазин «Бегемот», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени до того как зайти в магазин, у ФИО16 и лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Бегемот», в результате чего они вступили в преступный сговор. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ООО «Бегемот», ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, действуя по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале ООО «Бегемот» магазин «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, распределили между собой преступные роли и договорились действовать согласованно. Так, согласно достигнутой устной договоренности, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО16 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, о возможной опасности. В свою очередь, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, действуя в указанное время и дату, находясь по указанному адресу, воспользовавшись отсутствием в торговом зале магазина посторонних людей и сотрудников магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки взял:

- банку кофе торговой марки «Бушидо Ред» в количестве 4 шт. массой 100 грамм 1 шт., стоимостью за единицу товара с учетом НДС и торговой наценки 1099 рублей 99 копеек, которая составляет итоговую цену товара, реализуемого в магазине на ДД.ММ.ГГГГ, а всего на сумму 4399 рублей 96 копеек за 4 единицы, и передал ФИО16, которые тот спрятал в надетые на нем штаны;

- банку кофе торговой марки «Бушидо оригинал» в количестве 2 шт. массой 100 грамм 1 шт., стоимостью за единицу товара с учетом НДС и торговой наценки 949 рублей 99 копеек, которая составляет итоговую цену товара, реализуемого в магазине на ДД.ММ.ГГГГ, а всего на сумму 1899 рублей 99 копеек за 2 единицы, и передал ФИО16, которые тот также спрятал в надетые на нем штаны, тайно похитив таким образом товар на общую сумму 6 299 рублей 94 копейки.

Далее, чтобы не привлекать внимания сотрудников указанного магазина, купили салат собственного производства магазина «Бегемот», а также газированный напиток, направились к выходу из торгового зала, при этом пройдя мимо кассовой зоны магазина по указанному адресу в 19 часов 42 минуты не оплатив при этом кофе торговой марки «Бушидо Ред» в количестве 4 шт. и кофе «Бушидо оригинал» массой 100 грамм в количестве 2 шт., ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, покинули помещение магазина ООО «Бегемот» и распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО16 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, действуя по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитили имущество ООО «Бегемот» из магазина «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 6 299 рублей 95 копеек с учетом НДС и с учетом торговой наценки, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на указанную сумму.

Анализируя представленные доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО16 доказанной, исходя из следующего.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены протоколы допроса подозреваемого и обвиняемого ФИО16, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 20 минут, он вместе со своим знакомым - лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, зашли в помещение магазина «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 2. Перед тем, как зайти в магазин, они договорились о хищении кофе, то есть возник умысел на хищение товаров. Уже в магазине, подойдя к стеллажу с кофейной продукцией, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, взял с полки банку кофе марки «Бушидо», после чего передал ее ФИО16, который спрятал ее себе в штаны, на нем надетые. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, взял с полки стеллажа еще 2 банки кофе марки «Бушидо» и передал ему одну из них, которую он также спрятал в штаны, а вторую банку лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, спрятал себе под куртку. При этом они постоянно общались и разговаривали. Далее, вдвоем вышли за кассовые зоны магазина, не оплатив за товар, и покинули торговое помещение магазина «Бегемот». Похищенный товар продали на Центральном рынке г. Тамбова неизвестному им мужчине.

В связи с тем, что ему стало очень стыдно за совершенное преступление, он написал явку с повинной ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Тамбову, в которой сознался в совершенном преступлении по вышеуказанному факту. Вину свою признает полностью и раскаивается.

Также показал, что следователем был вскрыт конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «№43/3 ОП №3 УМВД России по г. Тамбову», содержащий DVD+R диск, на котором имеются 6 видеозаписей с камер видеонаблюдения из магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>. Диск помещен в привод компьютера. Ему при помощи проигрывателя для изучения представлены видеозаписи. По поводу просмотра видеозаписей, содержащихся на диске, пояснил, что на видеозаписях он узнал себя, поскольку на нем надета такая же одежда, что на видеозаписи, а именно: фиолетовая куртка с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, фиолетовые кроссовки. Кроме того, он узнал лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, который одет в темно-зеленую куртку с темно-синим капюшоном на голове и подвязанном на шее серым шарфом, серые джинсы, черные кроссовки с белыми вставками. На видеозаписи видно, что с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, заходит еще один парень, одетый в темно-синюю куртку, на голове надет капюшон серого цвета поверх шапки темно-зеленого цвета, черные спортивные штаны с белыми лампасами по бокам, белые кроссовки с черными вставками. Данного парня он не узнает. Не может вспомнить кто был с ними. Поскольку лица данного парня не может рассмотреть, и по одежде не может опознать.

В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, видно, как он ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, совершили тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Бегемот».

Также, ДД.ММ.ГГГГ он встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено недалеко от ТЦ «Акварель» по адресу: 

<

адрес>А. Стали обсуждать, где можно было бы быстро подзаработать. Тогда решили, что можно что-нибудь украсть из магазина и перепродать. С этой целью они пришли в магазин «Бегемот», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазин «Бегемот» сначала зашел лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено. Спустя какое-то время он решил тоже зайти в магазин. Зайдя в магазин, и проходя мимо стеллажей с товаром, увидел кофе и решил украсть несколько банок. В этот момент к нему подошло лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено. Убедившись, что по близости никого нет, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, взял сначала одну банку кофе «Бушидо Ред» объемом 100 гр. и передал ему, а затем вторую банку того же кофе. Он взял у лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, из рук одну банку кофе, а затем вторую и спрятал их себе в штаны. Тем временем, когда прятал эти две банки кофе к себе в штаны, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, взял еще две банки данного кофе и передал их ему. Взяв у него еще две банки кофе, он также положил их к себе в штаны. После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, взял с полки того же стеллажа уже другую банку кофе и передал ее ФИО1 Это был кофе «Бушидо Оригинал». Данную банку он также спрятал к себе в штаны. Тем временем лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, взял очередную банку кофе «Бушидо Оригинал» и оставил ее себе, спрятав под одежду.

Далее лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, пройдя ряды с товарами, взял со стеллажа бутылку газированной воды и направился к кассе. Затем и он подошел к нему. Лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, оплатил бутылку газировки, после чего покинули магазин.

Затем с похищенным товаром направились на Центральный рынок г. Тамбова. Там продали украденный кофе какому-то неизвестному им мужчине за 1500 рублей. Денежные средства потратили на собственные нужды.

Вину в совершенном преступлении признает полностью в содеянном раскаивается. Явку с повинной написал добровольно без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Ущерб обязуется возместить (том 1, л.д.165-167, 196-198, 250-252, том 2, л.д. 97-98, 40-42).

Данные показания подсудимый ФИО16 в судебном заседании подтвердил, дополнил, что ущерб возмещен в размере 25000 рублей, в размере большем, чем был причинен ущерб, так как это было условием потерпевшего.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Бегемот» ФИО27, свидетеля ФИО15, данные ими при производстве предварительного расследования.

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ она является представителем ООО «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На основании доверенности № Б/Н от ДД.ММ.ГГГГ уполномочена представлять интересы ООО «Бегемот».

В ее обязанности входит: представлять интересы ООО «Бегемот» в органах предварительного следствия и дознания, совершать от его имени все процессуальные действия, предусмотренные Уголовно - процессуальным кодексом Российской Федерации, представлять интересы доверителя по уголовным делам с правом знать о предъявленном обвиняемому обвинения; давать показания; представлять доказательства. Так же занимается отслеживанием сохранности товарно-материальных ценностей, предотвращением краж.

От директора магазина ООО «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, ей стало известно о том, что была совершена кража неизвестными лицами, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 20 минут, в магазин ООО «Бегемот»» зашли двое парней. Первый парень был одет в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, фиолетовые кроссовки, среднего телосложения, высокого роста. Второй парень одет в темно-зеленую куртку с темно-синим капюшоном на голове и подвязанном на шее серым шарфом, серые джинсы, черные кроссовки с белыми вставками. Находясь в торговом зале, указанные молодые люди подошли к стеллажу с кофе, где второй парень брал с полки стеллажа банки кофе и передавал их из рук в руки первому парню, который прятал банки кофе себе в штаны. После чего данные молодые люди направились к выходу. Пройдя мимо кассовой зоны, не предъявив товар для оплаты, покинули магазин «Бегемот». Своими действиями молодые люди причинили материальный ущерб ООО «Бегемот», похитив следующие товары:

- кофе Бушидо Ред 100 гр. в количестве 1 штуки по цене за банку 1 099 руб. 99 коп.;

- кофе Бушидо Блэк 100 гр. в количестве 2 штук по цене за банку 1 199 руб. 99 коп.

Всего на сумму 3 499 рублей 97 копеек с учетом НДС и Торговой наценки по состоянию на дату хищения товаров.

Кроме того, от директора магазина ООО «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, ей стало известно о том, что была совершена кража неизвестными лицами, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, в магазин ООО «Бегемот»» зашли двое парней. Первый парень был одет в черную куртку с серыми вставками и белыми лампасами, на голове которого надет капюшон куртки поверх желтой шапки, на шее подвязан шарф синего цвета, черные спортивные штаны, белые кроссовки с черными вставками, среднего телосложения, высокого роста. Второй парень одет в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, черные кроссовки. Находясь в торговом зале, указанные молодые люди подошли к стеллажу с кофе, где первый парень брал с полки стеллажа банки кофе и передавал их из рук в руки второму парню, который прятал банки кофе себе в штаны. После чего данные молодые люди направились к выходу. Пройдя мимо кассовой зоны, не предъявив товар для оплаты, покинули магазин «Бегемот». Своими действиями молодые люди причинили материальный ущерб ООО «Бегемот», похитив следующие товары:

- кофе Бушидо Ред 100 гр. в количестве 4 штук по цене за банку 1099 руб. 99 коп.;

- кофе Бушидо Блэк 100 гр. в количестве 2 штук по цене за банку 949 руб. 99 коп. Всего на сумму 6299 рублей 94 копеек с учетом НДС и Торговой наценки по состоянию на дату хищения товаров (том 2, л.д. 48-51).

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ ранее она работала в должности директора магазина «Бегемот», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 2.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине «Бегемот», стала просматривать камеры видеонаблюдения, которые расположены в магазине и обратила внимание, на двоих молодых людей, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение товаров. А именно около 21 часа 20 минут в магазин «Бегемот» зашли два парня: первый парень был одет в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, фиолетовые кроссовки, среднего телосложения, высокого роста. Второй парень одет в темно-зеленую куртку с темно-синим капюшоном на голове и подвязанном на шее серым шарфом, серые джинсы, черные кроссовки с белыми вставками. Вышеуказанные парни совместными действиями совершили хищение товаров, а именно: - ФИО17 Ред 100 гр. в количестве 1 штуки по цене за банку 1 099 руб. 99 коп.; - ФИО17 Блэк 100 гр. в количестве 2 штук по цене за банку 1 199 руб. 99 коп. Всего на сумму 3 499 рублей 97 копеек с учетом НДС и торговой наценки по состоянию на дату хищения товаров.

После чего вышеуказанные парни вышли из магазина «Бегемот», не оплатив товар, по времени это было в 21 час 38 минут. Данный факт был увиден и зафиксирован на камерах видеонаблюдения. В связи с чем, она обратилась в полицию.

От сотрудников полиции ей стало известно, что в совершении данного преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ подозреваются лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, и ФИО16.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине «Бегемот», стала просматривать камеры видеонаблюдения, которые расположены в магазине и обратила внимание, на двоих молодых людей, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение товаров. А именно около 19 часов 30 минут в магазин «Бегемот» зашли два парня: первый парень был одет в черную куртку с серыми вставками и белыми лампасами, на голове которого надет капюшон куртки поверх желтой шапки, на шее подвязан шарф синего цвета, черные спортивные штаны, белые кроссовки с черными вставками, среднего телосложения, высокого роста. Второй парень одет в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, черные кроссовки. Вышеуказанные парни совместными действиями совершили хищение товаров, а именно: кофе Бушидо Ред 100 гр. в количестве 4 штук по цене за банку 1099 руб. 99 коп.; кофе Бушидо Блэк 100 гр. в количестве 2 штук по цене за банку 949 руб. 99 коп. Всего на сумму 6299 рублей 94 копейки с учетом НДС и Торговой наценки по состоянию на дату хищения товаров.

После чего они вышли из магазина «Бегемот», не оплатив товар, по времени это было в 21 часа 38 минут. Данный факт был увиден и зафиксирован на камерах видеонаблюдения. В связи с чем, она обратилась в полицию.

От сотрудников полиции ей стало известно, что в совершении ДД.ММ.ГГГГ данного преступления, подозреваются лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, и ФИО16.

Таким образом, они совершили хищение товара в магазине «Бегемот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 6 299 рублей 94 копеек с учетом НДС и торговой наценки, причинив ООО «Бегемот» имущественный вред на указанную сумму (том 2, л.д. 27-30).

Также вина подсудимого ФИО16 по факту хищения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Бегемот», подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) о совершении ДД.ММ.ГГГГ, в 21 ч. 20 мин., в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, неизвестными лицами хищение товаров (том 1, л.д. 135),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес> осмотрено помещение торгового зала магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 138-139,140),

- протоколом явки с повинной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО16 сознался в совершенном преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21:20, когда он находился по адресу: 

<

адрес> магазин «Бегемот», в торговом зале магазина у него возник умысел на хищение товара и он взял с полки кофе Бушидо Ред, 100 гр. 1 шт; кофе Бушидо Блэк, 100 гр. 2 шт. Данный товар положил в свою одежду, после направился к выходу, где прошел кассовую зону, не оплатив за товар, который был при нем. Вину свою признает, явка написана добровольно, написана без оказания давления со стороны сотрудников полиции. В этот же вечер продал указанный товар незнакомому прохожему на улице не далеко от центрального рынка, точный адрес не помнит (том 1, л.д. 161),

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Объектом осмотра является справка об ущербе, выполненная на 1 листе формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. По центру документа напечатаны данные организации (Общество с ограниченной общественностью «Бегемот», так же указаны банковские реквизиты и адрес: 393250, 

<

адрес>; почтовый адрес: 392000, 

<

адрес> Бизнес-Центр «Галерея». Далее по тексту указано: «Справка об ущербе». Затем указано место составления - 

<

адрес> дата - ДД.ММ.ГГГГ. Далее указано, что справка выдана в ОП № УМВД России по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бегемот» на 

<

адрес> неизвестные похитили:

- Кофе Бушидо Ред с/б 100гр в количестве 1 шт. по цене с учетом НДС и торговой наценки 1099,99 р/шт;

- ФИО2 с/б 100гр в количестве 2 шт. по цене с учетом НДС и торговой наценки 1199,99 р/шт.

Общая сумма ущерба с учетом НДС и торговой наценки составляет 3499 руб. 97 коп.

Ниже имеется печать магазина ООО «Бегемот», а также надпись, выполненная машинным текстом «Директор подразделения ООО «Бегемот» ФИО15» с подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Объектом осмотра является сличительная ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. Далее в таблице указано: номер по порядку; счет, субсчет; товарно-материальные ценности: наименование; штрих-код; единица измерения: код по ОКЕИ; наименование; цена; номер: инвентарный; паспорта; фактическое наличие: количество; сумма; по данным бухгалтерского учета: количество; сумма; расхождения: количество; сумма. Наименование товара - Кофе Бушидо Ред с/б 100гр.; штрих-код - 7610121710295; цена: 901,03 руб.; фактическое наличие - 0,000; по данным бухгалтерского учета: 1,000, сумма: 901,03 руб.; расхождения количества: - 1,000, сумма 901,03 руб.

Ниже имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Объектом осмотра является сличительная ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на 1 листе формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. Далее, в таблице указано: номер по порядку; счет, субсчет; товарно-материальные ценности: наименование; штрих-код; единица измерения: код по ОКЕИ; наименование; цена; номер: инвентарный; паспорта; фактическое наличие: количество; сумма; по данным бухгалтерского учета: количество; сумма; расхождения: количество; сумма. Наименование товара - ФИО2 с/б 100 гр.; штрих-код - 7610121710301; цена: 961,10 руб.; фактическое наличие - 0,000; по данным бухгалтерского учета: 1,000, сумма: 961,10 руб.; расхождения количества: - 1,000, сумма 961,10 руб.

Ниже имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Объектом осмотра является товарная накладная № К/22513/пр от ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на 4 листах формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. В центре документа указано: товарная накладная № К/22513/пр от ДД.ММ.ГГГГ. Далее указано: данные грузополучателя - ООО «Бегемот», 392020, 

<

адрес> банковские реквизиты; данные поставщика - ООО «Купец», 

<

адрес>Б, и банковские реквизиты; плательщик - ООО «Бегемот», 

<

адрес> банковские реквизиты.

Согласно данного документа ДД.ММ.ГГГГ покупателем приобретен товар, а именно: наименование товара - ФИО2 с/б, количество- 4,000, цена за единицу измерения - 800,92 руб.; стоимость товара без учета НДС - 3203,67 руб.; налоговая ставка - 20%; сумма налога - 640,73 руб.; стоимость товара с учетом НДС - 3844,40 руб.

На каждом листе товарной накладной имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Объектом осмотра является товарная накладная № К/22358/пр от ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на 6 листах формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. В центре документа указано: товарная накладная № К/22358/пр от ДД.ММ.ГГГГ. Далее указано: данные грузополучателя - ООО «Бегемот», 392020, 

<

адрес> банковские реквизиты; данные поставщика - ООО «Купец», 

<

адрес>Б, и банковские реквизиты; плательщик - ООО «Бегемот», 

<

адрес> банковские реквизиты.

Согласно данного документа ДД.ММ.ГГГГ покупателем был приобретен товар, а именно: наименование товара — Кофе Бушидо Ред с/б, количество- 6,000, цена за единицу измерения - 750,86 руб.; стоимость товара без учета НДС - 4 505,15 руб.; налоговая ставка - 20%; сумма налога - 901,03 руб.; стоимость товара с учетом НДС - 5 406,18 руб.

На каждом листе товарной накладной имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета.

Иная информация, содержащаяся в документах, не представляет интереса для предварительного следствия (л.д. 178-180,181),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ видео Бегемот». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии конверта внутри обнаружен диск DVD-RW.

Диск помещен в дисковод персонального компьютера «ICL», после чего на мониторе отобразилась папка под названием «кража кофе», далее после открытия папки отображены видеофайлы в количестве 6 штук: 18.02 кража ФИО16 1; 18.02 кража ФИО16 2; 18.02 кража ФИО16 3; 18.02 кража ФИО16 4; 18.02 кража ФИО16 5; 18.02 кража ФИО16 6.

При открытии первого видеофайла «18.02 кража ФИО16 1» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 27 секунд. В кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери, видно как люди покидают магазин, а также заходят в него. Далее на 4 секунде просмотра видеозаписи видно, что в кадре появляется парень, одет в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, фиолетовые кроссовки. Далее по тексту будет указан, как парень под №. Идет не торопясь. На 16 секунде в кадре появляется двое парней. Парень в кадре справа одет в темно-зеленую куртку с темно-синим капюшоном на голове и подвязанном на шее серым шарфом, серые джинсы, черные кроссовки с белыми вставками. Далее по тексту будет указан, как парень под №. Парень в кадре слева одет в темно-синюю куртку, на голове надет капюшон серого цвета поверх шапки темно-зеленого цвета, черные спортивные штаны с белыми лампасами по бокам, белые кроссовки с черными вставками. Далее по тексту будет указан, как парень под №. Парень под № и парень под №, что-то между собой обсуждая, заходят в магазин.

При открытии второго видеофайла «18.02 кража ФИО16 2» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 52 секунды. В кадре изображены стеллажи с кофе. На 3 секунде просмотра видеозаписи видно, как парень под № 1 и парень под № 2 проходят вдоль стеллажа с кофе, разговаривая между собой. На 11 секунде просмотра видеозаписи видно, как парень под № 1 и № 2 останавливаются у стеллажа с кофе. При этом, парень под № 2 берет со стеллажа банку кофе. На 16 секунде просмотра видеозаписи видно, как парень № 2 подходит к парню № 1 и передает банку кофе, которую ранее взял со стеллажа. Парень № 1 берет банку кофе. На 20 секунде видео видно как парень № 1 прячет банку кофе себе в штаны. Тем временем парень № 2 подходит к стеллажу с кофе, на 25 секунде видео видно как он берет в руки две банки кофе и направляется к парню под № 1. Подойдя к которому, на 32 секунде он передает одну банку кофе парню под № 1, которую последний прячет себе в штаны на 36 секунде просмотра видео. На 40 секунде видео видно как парень под № 2 прячет одну банку кофе в карман своей куртки. На 45 секунде просмотра видеозаписи парень под № 2 вновь подходит к стеллажу с кофе. На 47 секунде останавливается, посмотрев на стеллаж, разворачивается и идет в обратном направлении вдоль стеллажей с кофе.

При открытии третьего видеофайла «18.02 кража ФИО16 3» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 45, 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 43 секунды. В кадре изображены стеллажи с кофе. Возле которых стоят парень под № 1 и парень под № 2. На 1 секунде просмотра видеозаписи видно, как парень под № 2 подходит к стеллажу с кофе и берет в руки банку кофе со стеллажа. На 6 секунде просмотра видео он подходит к парню под № 1 и передает ему из рук в руки данную банку кофе. Парень под № 1, взяв банку кофе из рук парня под № 2, прячет ее себе в штаны. На 9 секунде видео парень под № 2 возвращается к стеллажу, ранее с которого взял банку кофе. На 15 секунде парень под № 2 берет со стеллажа две банки кофе и 18 секунде он подходит к парню под № 1. На 25 секунде просмотра видео парень под № 2 передает одну банку кофе парню под № 1. На 28 секунде просмотра видеозаписи видно как парень под № 1 прячет банку кофе себе в штаны. Этим же временем парень под № 2 прячет другую банку кофе в карман своей куртки. На 35 секунде видеозаписи парень под № 2 вновь подходит к стеллажу с кофе. На 37 секунде он останавливается, посмотрев на стеллаж, и разворачивается, идя вдоль стеллажей с кофе.

При открытии четвертого видеофайла «18.02 кража ФИО16 4» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 11 секунд. В кадре изображен торговый зал со стеллажами, на которых находятся различные продовольственные товары. На 1 секунде просмотра видеозаписи видно как парень под № 1 поворачивается к парню под № 2, при этом разговаривая между собой. На 3 секунде видео видно, что парень под № 1 и парень под № 2 идут вместе вдоль стеллажей с товарами.

При открытии пятого видеофайла «18.02 кража ФИО16 5» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 55 секунд. В кадре изображена кассовая зона. На 2 секунде видеозаписи парень под №1 проходит кассовую зону. На 5 секунде он подходит к женщине, одетой в красный жилет поверх красной кофты и черные брюки, при этом он что-то ей говорит. Указанная женщина далее по тексту будет обозначена как женщина под №1. На 9 секунде видно как женщина под №1 отвечает парню под №1 и у них начинается оживленный разговор. Кроме того, на 9 секунде просмотра видеозаписи видно, что парень под №2 проходит мимо кассовой зоны и направляется к парню под №1. На 20 секунде парень под №2 подходит к парню под №1. На 24 секунде видео женщина под №1 разворачивается и подходит к кассовой зоне. При этом парень под №1 идет следом за женщиной под №1 и что-то ей говорит. На 33 секунде парень под №1 идет от кассовой зоны к парню под №2. Тем временем парень под №2 что-то делает в слепой зоне камеры. На 40 секунде парень под №1 подходит к парню под №2, рассматривая что-то в экране телефона.

При открытии шестого видеофайла «18.02 кража ФИО1 6» видно, что сама запись цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 1 минута 19 секунд. В кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери, видно как люди покидают магазин. С 1 секунды просмотра видеозаписи видно как парень под №3 и парень под №2 что-то рассматривают в углу магазина, стоя у кофейного автомата. В то время, как парень под №1 ходит из стороны в сторону, ожидая. На 10 секунде видеозаписи парень под №2 подходит вплотную к парню под №3 и начинает что-то рассматривать. На 40 секунде парень под №1 подходит к парню под №2 и парню под №3 вплотную и начинает что-то говорить. На 59 секунде просмотра видеозаписи видно как парень №3 вытаскивает зарядное устройство, схожее с зарядным устройством мобильного телефона и держит его в левой руке. В правой руке он держит систему быстрого нагревания табака. На 1 минуте 01 секунде видеозаписи парень под №1, парень под №2 и парень под №3 направляются к выхожу из магазина и покидают его. На 1 минуте 08 секунде женщина под №1 подходит к стенду для пожертвований, поправляет его и после чего подходит к кофейному автомату и начинает осматривать его (том 1, л.д. 183-186, 187-188).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО16 и защитника ФИО23, согласно которому объектом осмотра является: белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ видео Бегемот». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии конверта внутри обнаружен диск DVD-RW.

Диск помещен в дисковод персонального компьютера «ICL», после чего на мониторе отобразилась папка под название «кража ФИО17», далее после открытия папки отображены видеофайлы в количестве 6 штук: 18.02 кража ФИО16 1; 18.02 кража ФИО16 2; 18.02 кража ФИО16 3; 18.02 кража ФИО16 4; 18.02 кража ФИО16 5; 18.02 кража ФИО16 6.

При открытии первого видеофайла «18.02 кража ФИО16 1» видно, что сама запись цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 27 секунд. В кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери, видно как люди покидают магазин, а также заходят в него. Далее на 4 секунде просмотра видеозаписи видно, что в кадре появляется парень, одет в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, фиолетовые кроссовки. Далее по тексту будет указан, как парень под №1. Идет не торопясь. На 16 секунде в кадре появляется двое парней. Парень в кадре справа одет в темно-зеленую куртку с темно-синим капюшоном на голове и подвязанном на шее серым шарфом, серые джинсы, черные кроссовки с белыми вставками. Далее по тексту будет указан, как парень под №2. Парень в кадре слева одет в темно-синюю куртку, на голове надет капюшон серого цвета поверх шапки темно-зеленого цвета, черные спортивные штаны с белыми лампасами по бокам, белые кроссовки с черными вставками. Далее по тексту будет указан, как парень под №3. Парень под №2 и парень под №3, что-то между собой обсуждая, заходят в магазин.

При открытии второго видеофайла «18.02 кража ФИО16 2» видно, что сама запись цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 52 секунды. В кадре изображены стеллажи с кофе. На 3 секунде просмотра видеозаписи видно, как парень под №1 и парень под №2 проходят вдоль стеллажа с кофе, разговаривая между собой. На 11 секунде просмотра видеозаписи видно, как парни под №1 и №2 останавливаются у стеллажа с кофе. При этом, парень под № 2 берет со стеллажа банку кофе. На 16 секунде просмотра видеозаписи видно, как парень №2 подходит к парню №1 и передает банку кофе, которую ранее взял со стеллажа. Парень №1 берет банку кофе. На 20 секунде видео видно как парень № 1 прячет банку кофе себе в штаны. Тем временем парень №2 подходит к стеллажу с кофе, на 25 секунде видео видно как он берет в руки две банки кофе и направляется к парню под №1. Подойдя к которому, на 32 секунде он передает одну банку кофе парню под №1, которую последний прячет себе в штаны на 36 секунде просмотра видео. На 40 секунде видео видно как парень под № 2 прячет одну банку кофе в карман своей куртки. На 45 секунде просмотра видеозаписи парень под №2 вновь подходит к стеллажу с кофе. На 47 секунде останавливается, посмотрев на стеллаж, разворачивается и идет в обратном направлении вдоль стеллажей с кофе.

При открытии третьего видеофайла «18.02 кража ФИО16 3» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 45, 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 43 секунды. В кадре изображены стеллажи с кофе. Возле которых стоят парень под №1 и парень под №2. На 1 секунде просмотра видеозаписи видно, как парень под №2 подходит к стеллажу с кофе и берет в руки банку кофе со стеллажа. На 6 секунде просмотра видео он подходит к парню под №1 и передает ему из рук в руки данную банку кофе. Парень под №1, взяв банку кофе из рук парня под №2, прячет ее себе в штаны. На 9 секунде видео парень под №2 возвращается к стеллажу, ранее с которого взял банку кофе. На 15 секунде парень под №2 берет со стеллажа две банки кофе и 18 секунде он подходит к парню под №1. На 25 секунде просмотра видео парень под №2 передает одну банку кофе парню под №1. На 28 секунде просмотра видеозаписи видно как парень под №1 прячет банку кофе себе в штаны. Этим же временем парень под №2 прячет другую банку кофе в карман своей куртки. На 35 секунде видеозаписи парень под №2 вновь подходит к стеллажу с кофе. На 37 секунде он останавливается, посмотрев на стеллаж, и разворачивается, идя вдоль стеллажей с кофе.

При открытии четвертого видеофайла «18.02 кража ФИО16 4» видно, что сама запись цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 11 секунд. В кадре изображен торговый зал со стеллажами, на которых находятся различные продовольственные товары. На 1 секунде просмотра видеозаписи видно как парень под № 1 поворачивается к парню под №2, при этом разговаривают между собой. На 3 секунде видео видно, что парень под №1 и парень под №2 идут вместе вдоль стеллажей с товарами.

При открытии пятого видеофайла «18.02 кража ФИО16 5» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 55 секунд. В кадре изображена кассовая зона. На 2 секунде видеозаписи парень под №1 проходит кассовую зону. На 5 секунде он подходит к женщине, одетой в красный жилет поверх красной кофты и черные брюки, при этом он что-то ей говорит. Указанная женщина далее по тексту будет обозначена как женщина под №1. На 9 секунде видно как женщина под №1 отвечает парню под №1 и у них начинается оживленный разговор. Кроме того, на 9 секунде просмотра видеозаписи видно, что парень под №2 проходит мимо кассовой зоны и направляется к парню под №1. На 20 секунде парень под №2 подходит к парню под №1. На 24 секунде видео женщина под №1 разворачивается и подходит к кассовой зоне. При этом парень под №1 идет следом за женщиной под №1 и что-то ей говорит. На 33 секунде парень под №1 идет от кассовой зоны к парню под №2. Тем временем парень под №2 что-то делает в слепой зоне камеры. На 40 секунде парень под № 1 подходит к парню под №2, рассматривая что-то в экране телефона. При открытии шестого видеофайла «18.02 кража ФИО16 6» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 1 минута 19 секунд. В кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери, видно как люди покидают магазин. С 1 секунды просмотра видеозаписи видно как парень под №3 и парень под №2 что-то рассматривают в углу магазина, стоя у кофейного автомата. В то время, как парень под №1 ходит из стороны в сторону, ожидая. На 10 секунде видеозаписи парень под № 2 подходит вплотную к парню под №3 и начинает что-то рассматривать. На 40 секунде парень под №1 подходит к парню под №2 и парню под №3 вплотную и начинает что-то говорить. На 59 секунде просмотра видеозаписи видно как парень под №3 вытаскивает зарядное устройство, схожее с зарядным устройством мобильного телефона и держит его в левой руке. В правой руке он держит систему быстрого нагревания табака. На 1 минуте 01 секунде видеозаписи парень под №1, парень под №2 и парень под №3 направляются к выходу из магазина и покидают его. На 1 минуте 08 секунде женщина под №1 подходит к стенду для пожертвований, поправляет его и после чего подходит к кофейному автомату и начинает осматривать его (том 1, л.д. 190-193, 194-195),- заявлением ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) о хищении ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 30 мин. в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, неизвестными лицами товаров, тайно и открытым способом (том 1, л.д. 226), - протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> осмотрен магазин «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>. (том 1, л.д. 229-230, 231), - протоколом явки с повинной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором он сообщил о совершенном им преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в магазине «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел на хищение товара и он взял с полки кофе Бушидо Ред, 100 гр. 4 шт; кофе Бушидо оригинал, 100 гр. 2 шт. Данный товар положил в свою одежду, после направился к выходу, где прошел кассовую зону, не оплатив за товар, который был при нем. Вину признал, явка написана добровольно, без оказания давления на него со стороны сотрудников полиции. В этот же вечер продал указанный товар незнакомому прохожему на улице не далеко от центрального рынка, точный адрес не помнит (том 1, л.д. 247), - протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Объектом осмотра является справка об ущербе, выполненная на 1 листе формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. По центру документа напечатаны данные организации (Общество с ограниченной общественностью «Бегемот», так же указаны банковские реквизиты и адрес: 393250, 

<

адрес>; почтовый адрес: 392000, 

<

адрес> Бизнес-Центр «Галерея». Далее по тексту указано: «Справка об ущербе». Затем указано место составления - 

<

адрес> дата - ДД.ММ.ГГГГ год. Далее указано, что справка выдана в ОП № УМВД России по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бегемот» на 

<

адрес> неизвестные похитили: - Кофе Бушидо Ред с/б 100гр в количестве 4 штук по цене с учетом НДС и торговой наценки 901,03 р/шт; - Кофе Бушидо Оригинал с/б 100гр в количестве 2 штук по цене с учетом НДС и торговой наценки 678,25 р/шт. Общая сумма ущерба с учетом НДС и торговой наценки составляет 6299 руб. 94 коп. Ниже имеется печать магазина ООО «Бегемот», а также машинный текст «Директор подразделения ООО «Бегемот» ФИО15» с подписью, выполненной чернилами синего цвета. Объектом осмотра является сличительная ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. Далее, в таблице указано: номер по порядку; счет, субсчет; товарно-материальные ценности: наименование; штрих-код; единица измерения: код по ОКЕИ; наименование; цена; номер: инвентарный; паспорта; фактическое наличие: количество; сумма; по данным бухгалтерского учета: количество; сумма; расхождения: количество; сумма. Наименование товара - Кофе Бушидо Оригинал с/б 100гр.; штрих-код - 7610121710318; цена: 678,25 руб.; фактическое наличие - 0,000; по данным бухгалтерского учета: 2,000, сумма: 1356,50 руб.; расхождения количества: - 2,000, сумма 1356,50 руб. Ниже имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета. Объектом осмотра является товарная накладная № К/22283/пр от ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на 3 листах формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. В центре документа указано: товарная накладная № К/22283/пр от ДД.ММ.ГГГГ. Далее указано: данные грузополучателя - ООО «Бегемот», 392020, 

<

адрес> банковские реквизиты; данные поставщика - ООО «Купец», 

<

адрес>Б, и банковские реквизиты; плательщик - ООО «Бегемот», 

<

адрес> банковские реквизиты. Согласно данного документа ДД.ММ.ГГГГ покупателем был приобретен товар, а именно: наименование товара - Кофе Бушидо оригинал с/б, количество - 45,000, цена за единицу измерения - 565,21 руб.; стоимость товара без учета НДС - 25 434,37 руб.; налоговая ставка - 20%; сумма налога - 5 086,88 руб.; стоимость товара с учетом НДС - 30 521,25 руб. На каждом листе товарной накладной имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета. Объектом осмотра является сличительная ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. Далее в таблице указано: номер по порядку; счет, субсчет; товарно-материальные ценности: наименование; штрих-код; единица измерения: код по ОКЕИ; наименование; цена; номер: инвентарный; паспорта; фактическое наличие: количество; сумма; по данным бухгалтерского учета: количество; сумма; расхождения: количество; сумма. Наименование товара - Кофе Бушидо Ред с/б 100гр.; штрих-код - 7610121710295; цена: 901,03 руб.; фактическое наличие - 0,000; по данным бухгалтерского учета: 4,000, сумма: 3 604,12 руб.; расхождения количества: - 4,000, сумма 3 604,12 руб. Ниже имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета. Объектом осмотра является товарная накладная № К/22358/пр от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 7 листах формата А4 чернилами черного цвета, машинным текстом. В центре документа указано: товарная накладная № К/22358/пр от ДД.ММ.ГГГГ. Далее указано: данные грузополучателя - ООО «Бегемот», 392020, 

<

адрес> банковские реквизиты; данные поставщика - ООО «Купец», 

<

адрес>Б, и банковские реквизиты; плательщик - ООО «Бегемот», 

<

адрес> банковские реквизиты. Согласно данного документа ДД.ММ.ГГГГ покупателем был приобретен товар, а именно: наименование товара - Кофе Бушидо Ред с/б, количество- 6,000, цена за единицу измерения - 750,86 руб.; стоимость товара без учета НДС - 4 505,15 руб.; налоговая ставка - 20%; сумма налога - 901,03 руб.; стоимость товара с учетом НДС - 5 406,18 руб. На каждом листе товарной накладной имеется печать магазина ООО «Бегемот» с подписью, выполненной чернилами синего цвета. Иная информация, содержащаяся в документах, не представляет интересна для предварительного следствия (том 2, л.д. 8-10, 11),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ Бегемот». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии конверта внутри обнаружен диск CD-R.

Диск помещен в дисковод персонального компьютера «ICL», после чего на мониторе отобразилась папка под название «Бегемот», далее после открытия папки отображен видеофайл: 27.02 группа кража.

При открытии видеофайла «27.02 группа кража» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 6 минут 57 секунд. В кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери. На 7 секунде просмотра видеозаписи видно, что в кадре появляется парень, одет в черную куртку с серыми вставками и белыми лампасами, на голове которого надет капюшон куртки поверх желтой шапки, на шее подвязан шарф синего цвета, черные спортивные штаны, белые кроссовки с черными вставками. Далее по тексту будет указан как парень под №1. Не торопясь заходит в торговый зал магазина. На 13 секунде видеозаписи в кадре изображен торговый зал, слева находится отдел кулинарии собственного производства с закрытыми витринами, справа стеллажи, на которых расположены продовольственные товары. На видеозаписи видно как парень под № 1 стоит возле закрытой витрины отдела кулинарии собственного производства и рассматривает продукты. Слева с обратной стороны закрытой витрины находится женщина, одетая черную кофту, поверх кофты надет темно-синий фартук. Далее по тексту будет указана как женщина под №1. На 20 секунде видеозаписи видно, как женщина под №1 берет одноразовую пластиковую тару и подходит к закрытой витрине, открыв которую ложкой наполняет тару салатом. На 45 секунде просмотра видеозаписи женщина под №1 направляется с наполненной одноразовой пластиковой тарой к торговым весам с печатью этикеток. Взвесив пластиковую тару с салатом на весах, женщина под №1 обернула ее в прозрачную пищевую пленку и налепила этикетку. На 1 минуте 01 секунде женщина под №1 передает пластиковую тару парню под №1. На 1 минуте 07 секунде видеозаписи в кадре видно торговый зал магазина, где слева находится отдел с молочной продукцией, ряд в котором находятся морозильные камеры. На 1 минуте 18 секунде видно как парень под №1 подходит к морозильной камере, останавливается и смотрит на товары. Затем на 1 минуте 26 секунде идет вдоль торгового зала мимо морозильных камер. На 1 минуте 40 секунде останавливается у одной из морозильных камер и смотрит товар. На 1 минуте 50 секунде парень под №1 идет в обратную сторону торгового зала мимо морозильных камер. На 2 минуте просмотра видеозаписи в кадре видно стеллажи с продовольственными товарами, на которых находятся газированные напитки. На 2 минуте 03 секунде парень под №1 проходит мимо данных стеллажей. На 2 минуте 12 секунде просмотра видеозаписи видно отдел с алкогольной продукцией. На 2 минуте 16 секунде в кадре появляется парень под №1, который останавливается у холодильной камеры с газированными напитками и начинает рассматривать. На 2 минуте 20 секунде парень под №1 разворачивается и идет в обратную сторону торгового зала. На 2 минуте 24 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно стеллажи с продовольственными товарами. На 2 минуте 25 секунде в кадре появляется парень под №1. На 2 минуте 30 секунде он останавливается у стеллажа и рассматривает товары. На видеозаписи видно, что у него в руках находится одноразовая пластиковая тара с салатом. На 2 минуте 54 секунде парень под №1 подходит ближе к стеллажу и берет в руку с нижней полки упаковку с чипсами. На 3 минуте 02 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно стеллажи с находящимися на полках газированными напитками. Вдоль которых проходит парень под №1. На 3 минуте 05 секунде он останавливается у одного из стеллажей и рассматривает товары. На 3 минуте 18 секунде парень под №1 поворачивается в сторону и проходит мимо стеллажей с газированными напитками. На 3 минуте 24 секунде просмотра видеозаписи в кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери. Видно как люди покидают магазин. На 3 минуте 30 секунде в магазин заходит парень, одетый в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, черные кроссовки. Далее по тексту будет указан как парень под № 2. Размеренным шагом заходит в торговый зал. На 3 минуте 38 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором слева находятся стеллажи с фруктами, мимо которых проходит парень под №2. На 3 минуте 46 секунде в кадре видно стеллажи с газированными напитками, вдоль которых идет парень под №1. На 3 минуте 57 секунде он останавливается у одного из стеллажей и рассматривает товар. На 4 минуте 01 секунде он поворачивается в сторону и идет вдоль стеллажей. На 4 минуте 06 секунде просмотра видеозаписи в кадре изображены стеллажи с кофе. На 4 минуте 07 секунде в кадре появляется парень под № 2, который проходит вдоль стеллажей с кофе. На 4 минуте 13 секунде в кадре появляется парень под №1. На видеозаписи видно, как парень под №1 и парень под №2 между собой разговаривают. На 4 минуте 18 секунде парень под № 1 и парень под № 2 останавливаются между стеллажами с кофе. На 4 минуте 23 секунде парень под № 1 подходит ближе к стеллажу с кофе и берет в руки одну банку. На 4 минуте 25 секунде парень под № 1 передает банку кофе, которую взял со стеллажа, парню под № 2 из рук в руки. На 4 минуте 26 секунде видно как парень под № 2 прячет банку кофе себе в штаны. Тем временем на 4 минуте 27 секунде парень под №1 берет со стеллажа следующую банку кофе. После чего подходит ближе к парню под № 2 и передает ему ее. Парень под № 2 берет банку кофе и прячет ее себе в штаны. На 4 минуте 31 секунде парень под №1 подходит к стеллажу, с которого берет в руки сначала одну банку кофе, а затем вторую. На 4 минуте 36 секунде парень под №1 подходит близко к парню под № 2 и передает две банки кофе. Парень под № 2, взял две банки кофе, качаясь из стороны в сторону, прячет себе две банки кофе в штаны. На 4 минуте 54 секунде видно как парень под № 2 что-то держит в своих руках и пересчитывает. На 5 минуте 02 секунде парень под № 1 и парень под № 2 вместе проходят вдоль стеллажей с кофе, но затем на 5 минуте 09 секунде возвращаются на место, где стояли ранее между стеллажами с кофе. На 5 минуте 15 секунде парень под № 1 подходит к стеллажу, берет в руки одну банку кофе, после чего сразу же подходит к парню под № 2, передает банку кофе из рук в руки. На 5 минуте 21 секунде парень под № 2 прячет себе в штаны банку кофе, полученную от парня под № 1. Тем временем парень под № 1 подходит к стеллажу, берет в руки очередную банку кофе и направляется к парню под № 2. На 5 минуте 28 секунде видно как парень под № 1, держа в руках банку кофе, проходит вдоль стеллажей с кофе и направляется к выходу. На 5 минуте 32 секунде при просмотре видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором находятся стеллажи с продовольственными товарами. На 5 минуте 33 секунде в кадре появляется парень под № 1, который проходит мимо данных стеллажей и на 5 минуте 40 секунде он останавливается. На 5 минуте 36 секунде в кадре появляется парень под № 2, который идет вслед за парнем № 1. На 5 минуте 42 секунде парень № 2 поворачивает в сторону стеллажей, на которых установлены газированные напитки. На 5 минуте 45 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором находятся стеллажи с газированными напитками, вдоль которых проходит парень под № 2. На 5 минуте 48 секунде он останавливается у одного из стеллажей и начинает рассматривать товары, при этом что-то перебирает в руках. На 6 минуте 04 секунде парень под № 2 подходит ближе к стеллажу и берет в руки газированную воду, затем направляется в сторону и идет мимо стеллажей с газированной водой. На 6 минуте 10 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором находятся стеллажи с продовольственными товарами, вдоль которых идет парень под № 2, держа в руках бутылку с газированной водой. На 6 минуте 15 секунде парень под № 2 подходит близко к парню под № 1, останавливается и начинает разговаривать с ним. На 6 минуте 33 секунде при просмотре видеозаписи в кадре видно кассовую зону. Также видно как кассир сканирует товары и люди оплачивают данные товары. Кроме того, в кадре видно парня под № 1, который в одной руке держит денежную купюру, а в другой пластиковую тару с салатом (том 2, л.д. 13-16, 17),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО16 и защитника ФИО22, согласно которому объектом осмотра является: белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ Бегемот». Видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено. При вскрытии конверта внутри обнаружен диск CD-R.

Диск помещен в дисковод персонального компьютера «ICL», после чего на мониторе отобразилась папка под название «Бегемот», далее после открытия папки отображен видеофайл: «27.02 группа кража».

При открытии видеофайла «27.02 группа кража» видно, что сама запись – цветная, запись производилась с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бегемот», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общая продолжительность видео: 6 минут 57 секунд. В кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери. На 7 секунде просмотра видеозаписи видно, что в кадре появляется парень, одетый в черную куртку с серыми вставками и белыми лампасами, на голову которого надет капюшон куртки поверх желтой шапки, на шее подвязан шарф синего цвета, черные спортивные штаны, белые кроссовки с черными вставками. Далее по тексту будет указан как парень под № 1. Не торопясь заходит в торговый зал магазина. На 13 секунде видеозаписи в кадре изображен торговый зал, слева находится отдел кулинарии собственного производства с закрытыми витринами, справа стеллажи, на которых расположены продовольственные товары. На видеозаписи видно как парень под № 1 стоит возле закрытой витрины отдела кулинарии собственного производства и рассматривает продукты. Слева с обратной стороны закрытой витрины находится женщина, одетая в черную кофту, поверх кофты надет темно-синий фартук. Далее по тексту будет указана как женщина под № 1. На 20 секунде видеозаписи видно, как женщина под № 1 берет одноразовую пластиковую тару и подходит к закрытой витрине, открыв которую ложкой наполняет тару салатом. На 45 секунде просмотра видеозаписи женщина под № 1 направляется с наполненной одноразовой пластиковой тарой к торговым весам с печатью этикеток. Взвесив пластиковую тару с салатом на весах, женщина под № 1 обернула ее в прозрачную пищевую пленку и налепила этикетку. На 1 минуте 01 секунде женщина под № 1 передает пластиковую тару парню под № 1. На 1 минуте 07 секунде видеозаписи в кадре видно торговый зал магазина, где слева находится отдел с молочной продукцией, ряд в котором находятся морозильные камеры. На 1 минуте 18 секунде видно как парень под № 1 подходит к морозильной камере, останавливается и смотрит на товары. Затем на 1 минуте 26 секунде идет вдоль торгового зала мимо морозильных камер. На 1 минуте 40 секунде останавливается у одной из морозильных камер и смотрит товар. На 1 минуте 50 секунде парень под № 1 идет в обратную сторону торгового зала мимо морозильных камер. На 2 минуте просмотра видеозаписи в кадре видно стеллажи с продовольственными товарами, на которых находятся газированные напитки. На 2 минуте 03 секунде парень под № 1 проходит мимо данных стеллажей. На 2 минуте 12 секунде просмотра видеозаписи видно отдел с алкогольной продукцией. На 2 минуте 16 секунде в кадре появляется парень под № 1, который останавливается у холодильной камеры с газированными напитками и начинает рассматривать. На 2 минуте 20 секунде парень под № 1 разворачивается и идет в обратную сторону торгового зала. На 2 минуте 24 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно стеллажи с продовольственными товарами. На 2 минуте 25 секунде в кадре появляется парень под № 1. На 2 минуте 30 секунде он останавливается у стеллажа и рассматривает товары. На видеозаписи видно, что у него в руках находится одноразовая пластиковая тара с салатом. На 2 минуте 54 секунде парень под № 1 подходит ближе к стеллажу и берет в руку с нижней полки упаковку с чипсами. На 3 минуте 02 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно стеллажи с находящимися на полках газированными напитками. Вдоль которых проходит парень под № 1. На 3 минуте 05 секунде он останавливается у одного из стеллажей и рассматривает товары. На 3 минуте 18 секунде парень под № 1 поворачивается в сторону и проходит мимо стеллажей с газированными напитками. На 3 минуте 24 секунде просмотра видеозаписи в кадре виден вход в торговый зал, который осуществляется через стеклянные автоматические двери. Видно как люди покидают магазин. На 3 минуте 30 секунде в магазин заходит парень, одетый в фиолетовую куртку с серым капюшоном, надетым на голову поверх черной шапки, серые спортивные штаны, черные кроссовки. Далее по тексту будет указан как парень под № 2. Размеренным шагом заходит в торговый зал. На 3 минуте 38 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором слева находятся стеллажи с фруктами, мимо которых проходит парень под № 2. На 3 минуте 46 секунде в кадре видно стеллажи с газированными напитками, вдоль которых идет парень под № 1. На 3 минуте 57 секунде он останавливается у одного из стеллажей и рассматривает товар. На 4 минуте 01 секунде он поворачивается в сторону и идет вдоль стеллажей. На 4 минуте 06 секунде просмотра видеозаписи в кадре изображены стеллажи с кофе. На 4 минуте 07 секунде в кадре появляется парень под № 2, который проходит вдоль стеллажей с кофе. На 4 минуте 13 секунде в кадре появляется парень под № 1. На видеозаписи видно, как парень под № 1 и парень под № 2 между собой разговаривают. На 4 минуте 18 секунде парень под № 1 и парень под № 2 останавливаются между стеллажами с кофе. На 4 минуте 23 секунде парень под № 1 подходит ближе к стеллажу с кофе и берет в руки одну банку. На 4 минуте 25 секунде парень под № 1 передает банку кофе, которую взял со стеллажа, парню под № 2 из рук в руки. На 4 минуте 26 секунде видно как парень под № 2 прячет банку кофе себе в штаны. Тем временем на 4 минуте 27 секунде парень под № 1 берет со стеллажа следующую банку кофе. После чего подходит ближе к парню под № 2 и передает ему ее. Парень под № 2 берет банку кофе и прячет ее себе в штаны. На 4 минуте 31 секунде парень под № 1 подходит к стеллажу, с которого берет в руки сначала одну банку кофе, а затем вторую. На 4 минуте 36 секунде парень под № 1 подходит близко к парню под № 2 и передает две банки кофе. Парень под № 2, взял две банки кофе, качаясь из стороны в сторону, прячет себе две банки кофе в штаны. На 4 минуте 54 секунде видно как парень под № 2 что-то держит в своих руках и пересчитывает. На 5 минуте 02 секунде парень под № 1 и парень под № 2 вместе проходят вдоль стеллажей с кофе, но затем на 5 минуте 09 секунде возвращаются на место, где стояли ранее между стеллажами с кофе. На 5 минуте 15 секунде парень под № 1 подходит к стеллажу, берет в руки одну банку кофе, после чего сразу же подходит к парню под № 2, передает банку кофе из рук в руки. На 5 минуте 21 секунде парень под № 2 прячет себе в штаны банку кофе, полученную от парня под № 1. Тем временем парень под № 1 подходит к стеллажу, берет в руки очередную банку кофе и направляется к парню под № 2. На 5 минуте 28 секунде видно как парень под № 1, держа в руках банку кофе, проходит вдоль стеллажей с кофе и направляется к выходу. На 5 минуте 32 секунде при просмотре видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором находятся стеллажи с продовольственными товарами. На 5 минуте 33 секунде в кадре появляется парень под № 1, который проходит мимо данных стеллажей и 5 минуте 40 секунде он останавливается. На 5 минуте 36 секунде в кадре появляется парень под № 2, который идет вслед за парнем № 1. На 5 минуте 42 секунде парень № 2 поворачивается в сторону стеллажей, на которых установлены газированные напитки. На 5 минуте 45 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором находятся стеллажи с газированными напитками, вдоль которых проходит парень под № 2. На 5 минуте 48 секунде он останавливается у одного и стеллажей и начинает рассматривать товары, при этом что-то перебирает в руках. На 6 минуте 04 секунде парень под № 2 подходит ближе к стеллажу и берет в руки газированную воду, затем направляется в сторону и идет мимо стеллажей с газированной водой. На 6 минуте 10 секунде просмотра видеозаписи в кадре видно торговый зал, в котором находятся стеллажи с продовольственными товарами, вдоль которых идет парень под № 2, держа в руках бутылку с газированной водой. На 6 минуте 15 секунде парень под № 2 подходит близко к парню под № 1, останавливается и начинает разговаривать с ним. На 6 минуте 33 секунде при просмотре видеозаписи в кадре видно кассовую зону. Также видно как кассир сканирует товары и люди оплачивают данные товары. Кроме того, в кадре видно парня под № 1, который в одной руке держит денежную купюру, а в другой пластиковую тару с салатом (том 2, л.д. 35-38, 39).

Суд исключает из числа доказательств сообщение № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение № от ДД.ММ.ГГГГ, как не относящиеся к таковым в силу положений ст.ст. 74, 84 УПК РФ.

Также в судебном заседании исследованы иные материалы уголовного дела: постановления о признании вещественными доказательствами и приобщение их к уголовному делу, постановление об избрании меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подписка (том 1, л.д. 182,189, том 2, л.д. 12,18, том 2, л.д. 99-100, 101).

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, оценивая достоверность показаний подсудимого, представителя потерпевшего, свидетеля, согласующихся с письменными доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд исключает из обвинения указание на хищение ФИО16 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, кофе «Бушидо оригинал» массой 100 грамм в количестве 4 шт., так как в ходе судебного разбирательства установлено, что ДД.ММ.ГГГГ было похищено кофе «Бушидо оригинал» массой 100 грамм в количестве 2 шт. В данном случае суд расценивает это указание как техническую ошибку, что не изменяет и не уменьшает объем обвинения, так как размер ущерба остается прежним. 

Данная квалификация содеянного ФИО16 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, служащих основанием для постановления обвинительного приговора, это признательные показания подсудимого, показания представителя потерпевшего и свидетеля, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, подтверждающими наличие у ФИО16 корыстного умысла на тайное хищение имущества ООО «Бегемот», который заранее договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, о совместных, согласованных действиях, о способе совершения хищения и последовательности действий обоих.

Показания представителя потерпевшего ФИО27, свидетеля ФИО15, согласуются не только с признательными показаниями подсудимого, но и с письменными доказательствами, а именно с: заявлениями ФИО15 о тайном открытом хищении неизвестным лицом товара ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; протоколами осмотра места происшествия – торгового зала магазина «Бегемот» по адресу: 

<

адрес>; протоколами явки с повинной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он подробно излагает обстоятельства совершенных хищений; протоколами осмотра предметов с фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена документация на похищенный товар с указанием стоимости за единицу товара с учетом НДС и торговой наценки составляющей итоговую цену товара, реализуемого в магазинах на дату хищения, в каждом случае, а также дисков с видеозаписями из магазинов.

Оценивая показания ФИО16, оглашенные в судебном заседании, о возникновении у него совместного умысла с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, на хищение до того как они зашли в магазин «Бегемот», о наличии договоренности и распределении ролей каждого в целях осуществления преступного умысла, находясь в торговом зале путем свободного доступа с торговых стеллажей набирали товар и затем покинули магазин, продав товар в эти же дни, то суд признает данные показания как достоверные, так как даны в присутствии защитников, после разъяснения им прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, признаются судом допустимыми. Данные показания подсудимые подтвердили в судебном заседании.

Показания представителя потерпевшего и свидетеля, заявленных стороной обвинения, суд также кладет в основу приговора, поскольку данные показания получены в соответствии с УПК РФ, они последовательны, логичны, представитель потерпевшего, свидетель были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания конкретизируют обстоятельства наступивших событий, в связи с чем, у суда не имеется оснований не доверять данным показаниям и также признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Выводы о виновности ФИО16 суд основывает на представленных доказательствах, проверенных в ходе судебного разбирательства по правилам, установленным ст.ст. 87 и 88 УПК РФ.

Таким образом, наличие объективной стороны (времени, места, способа) совершенных преступлений установлены.

Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, признаются судом допустимыми, относимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в инкриминируемых ему преступлениях.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО16 имеет судимость за умышленное преступление средней тяжести против собственности, совершил преступление средней тяжести против собственности (том 2, л.д. 92, 81-85).

По месту жительства ФИО16 характеризуется посредственно (том 2, л.д. 93), на учете врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога состоит с диагнозом с ДД.ММ.ГГГГ «Психические и поведенческие расстройства в связи с употреблением ПАВ» (том 2, л.д. 78,79).

Исследован протокол допроса специалиста – заместителя главного врача по клинико-экспертной работе ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» ФИО24, согласно которому у ФИО16 психических расстройств не усматривается. На учете у врача психиатра не состоит и не обращался за помощью к психиатру. Странностей в его поведении не отмечается, поведение адекватное. Сомнений во вменяемости не имеется. Диагноз «психическое и поведенческое расстройство вызванное употреблением алкоголя», «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением ПАВ» являются наркологическими. Их наличие не является основанием для сомнений во вменяемости. ФИО16 состоит на учете у нарколога. В 2023 году он проходил лечение в СПЭ, где было выявлено, что заболевание находится в стадии ремиссии. Данных о том, что он продолжает употреблять наркотические вещества в материалах дела, нет. В связи с чем, необходимости в установлении его психического состояния не усматривается (том 2, л.д. 102-103).

Стороной защиты в судебном заседании представлены справка Центра практической психологии «Орион» (ИП ФИО25) от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении курса психологической помощи и социальной адаптации в центре практической психологии, направленной на устранение девиантного поведения и формирование новых социально приемлемых поведенческих моделей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, безвыездно под круглосуточным наблюдением консультантов и психологов центра. 

Представлена справка ЦСА «Новый Путь-Тагил» о прохождении ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ курса коррекции девиантного поведения безвыездно под круглосуточным наблюдением консультантов и психологов центра.

С учетом показаний специалиста и представленных справок у суда не имеется оснований сомневаться в психическом и физическом состоянии подсудимого, не возникло сомнений в его вменяемости и способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, не имеется оснований полагать, что он является больным наркоманией, не возникли сомнения в его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, в соответствии с п.п. «и»,«к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной по всем преступлениям (том 1, л.д.161,247), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении следствию информации, имеющей значение для расследования преступления, в том числе, о своих действиях, мотивах и целях его совершения, изобличение другого соучастника преступления, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в размере 25000 руб., что подтверждается предоставленной в судебном заседании квитанцией к приходно-кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Бегемот», а также заявлением представителя потерпевшего ООО «Бегемот» об отсутствии материальных претензий и возмещении ущерба.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние; удовлетворительные характеристики по месту жительства и положительные характеристики, предоставленные РЦ «Новый Путь–Тагил», как коммуникабельного дисциплинированного человека; его поведение на предварительном следствии и в судебном заседании, принесение извинений собственнику имущества через представителя потерпевшего, состояние его здоровья и а также оказание помощи матери и бабушке, наличие благодарственных писем, сертификата, грамот, дипломов за занятием спортом и участие в соревнованиях.

Об иных обстоятельствах, позволяющих признать их смягчающими, подсудимый в судебном заседании не сообщил.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО16 суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений, так как в период совершения преступлений ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ имел непогашенную и не снятую судимость по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым осужден по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 7000 рублей и который он оплатил полностью ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, категории совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания, в целях восстановления социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства, установленные по делу, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений ФИО16, личности подсудимого, его отношение к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и обстоятельства, отягчающего наказание, условия жизни его семьи, с учетом требований ч.ч. 1,2 ст. 68 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, а также ч.ч. 1,2,4 ст. 56 УК РФ суд назначает наказание в виде лишения свобод, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком и возложением обязанностей, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган, и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по этим же основаниям. 

Назначив ФИО16 таким образом наказание, суд исходит из строго индивидуального подхода и соответствия характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам совершения и личности виновного, направленности деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный вред.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Гражданский не заявлен.

Решение о вещественных доказательствах подлежит принятию в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования к обвиняемому ФИО16 применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО16 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

Вещественные доказательства: 

- справку об ущербе, сличительную ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № К/21395/пр от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № К/21196/пр от ДД.ММ.ГГГГ приобщеные к материалам уголовного дела,

- магнитный носитель информации диск CD-R с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>,45, 

<

адрес>, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 20:53»,

- магнитный носитель информации диск CD-R с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>,45, 

<

адрес>, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «Бегемот кража ФИО17 факт от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от 26.11.2024»,

- справку об ущербе, сличительную ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, сличительную ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № К/22513/пр от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № К/22358/пр от ДД.ММ.ГГГГ,

- магнитный носитель информации диск CD-R с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>,45, 

<

адрес>, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ видео Бегемот»,

- справку об ущербе, сличительную ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № К/22283/пр от ДД.ММ.ГГГГ, сличительную ведомость акта инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № К/22358/пр от ДД.ММ.ГГГГ, 

- магнитный носитель информации диск CD-R с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных по адресу: 

<

адрес>,45, 

<

адрес>, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОП № УМВД России по 

<

адрес>», с подписью и пояснительным текстом: «КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ Бегемот» приобщен к материалам уголовного дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ФИО16 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора, вступившего в законную силу. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Назарова О.Н.